
  

Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DE LA COTE-D’OR 

   

DRIRE puon, LE # GUT 2009 
Direction régionate de lindustris 

de la recherche et de lanvirennement 
de Bourgogne 

mrbourgogne drire gouv.fr 

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL 

PORTANT AUTORISATION D'EXPLOITER 
UNE INSTALLATION CLASSÉE 

POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 

Société DIJON CEREALES 

Commune d'is sur Tille 

Rubriques n° 2175 de la nomenclature 

LE PRÉFET DE LA RÉGION DE BOURGOGNE 
PRÉFET DE LA CÔTE-D'OR 

Chevalier de la Légion d'Honneur 
Officier de l'Ordre National du Mérite 

ADRESSE POSTALE : 21041 DIJON CEDEX - TÉLÉPHONE 03.80.44.64.00 - TÉLÉCOPIE 03.80.30.65.72 - http:/www.cote-dor.pref.gouv.fr  



DIJON CEREALES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

p2/13 

Sommaires 

VUS ET CONSIDÉRANTS . 3 

TITRE 1 - PORTÉE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES srnnenneneonenennessenenenennenenenerenenensneenses 4 

CHAPITRE 1.1 BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L’AUTORISATION eu eorepprenouereneenperaneanenneeantenentpgenpennenepeneeneeentneneenenenpeenenepenenseneeente 4 

CHAPITRE 1.2 NATURE DES INSTALLATIONS .eueucecoonesopeannesepenceneeneeneme een een enne rente pene nn ann test neneneneeeennneneneeeneeeeepeneneanannenneennee À 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION eee opurncenennnenesneenneneenemennenenneneeeeennnenenenpeennennennennnennsent 4 

CHAPITRE 1.4 DURÉE DE L’AUTORISATION. ui sscssooneceooneeesnemeeeeppennenrengenpanee een eepaneenteennntpnneneeneneneeeneeedeoneennesennenneneneeesonenessenne 5 

CHAPITRE 1.5 PÉRIMÈTRE D’ÉLOIGNEMENT.sucsroonnsocerernonepepeenneneenpanenneatenesennpnennuenneneneenpeippeeennoneepeennenneennentenenenenonenbtrenesotenne s 

CHAPITRE 1.6 MoprFiCATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ rs uceeoseenrpnmenensenaneneeeennneneeeenpennenpeneenennentnnnennenpinentennunennnentenennennte S 

CHAPITRE 1.7 DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS. susonessooneososennmenpmneeneneaeeneneneeneennege opte eppnepenensenpepeeeneeeeoeeppetenenanene en tppennetenenentent 6. 

CHAPITRE 1.8 ARRÊTÉS, CIRCULAIRES. INSTRUCTIONS APPLICABLES veerranneoencesnenspnnesenenpeneenneenneeseensnpeeneneneenenmnnennnaeentssnesen 6 

CHAPITRE 1.9 ResPeCT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS. eue reocnonnenennensonnenensenenseneenmennennensennennenenmnennenenneenenneenenes 6 

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT 6 

CHAPITRE 2.1 EXPLOITATION DES INSTALLATIONS sic ces eoepnsnpeneonveceaspnseeesenpnmmeeneee asenncerpeeneeceeeeeenneennennep ne ane pensent eee enereneene ne 6 

CHAPITRE 2.2 RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES. uoaneoonnennpeneeenseppeeneennenneenpenenperenenepnppennennennenneteeeneesnenneess 7 

CHAPITRE 2.3 INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE eue pures nvsennerpeneeeneeononmpenenenaneneeneee ten peeepeeeneeneetaneeneeenneeneneneenteenee ets eneennnetonenne en 7 

CHAPITRE 2.4 DANGER OU NUISANCES NON PRÉVENUS eue cree ooneseneonerennemenonesananteneessneneneenteentpenneeneneeenppennenateeneeeennennetntentetennent 7 

CHAPITRE 2.5 INCIDENTS OU ACCIDENTS seu sceoneonvoos nee soneeneeesapeeeneoneeeponenus entente nntenpeneenpenneeneneneneennunetenneentoneeeedneneeneneneens 7 

CHAPITRE 2.6 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION DE L’INSPECTION us. susssrnernenenseseoereneoeennnnnnneneenenanenpenseentese 7 

CHAPITRE 2.7 RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS À TRANSMETTRE À L’'INSPECTION se ressesseriponeneerennesnmmennenenennnannenentenneneeentess ssnsnepenseenenes 8 

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE.umsnnnnnenenenenennnnenenenens 8 

CHAPITRE 3.1 CONCEPTION DES INSTALLATIONS use cencrenenprenerenenenenneneeenpenenenennngeneeeeenpeeneenennennenpnennentennannnennenetpngestentenenenteneteene 8 

TITRE 4 PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUES... srmnnnensennnesseenes 9 

CHAPITRE 4.1 MESURES PARTICULIÈRES. eue svsnsoecenonereneneonnenenpupananeennpeganee tente peenenennpenneenesnnnnpneeneenteennonetee te tpse pete entente nnsen ee 9 

TITRE 5 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS 9 

CHAPITRE 5.1 DISPOSITIONS APPLICABLES ever sn onnronpnpeneneenengeeneueenneenpeentenenenepenenpnpeneenees antenne nteeenénnene es tnpenee ten eenntenenenee 9 

TITRE 6 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES cnsenennc ons rev een eee n eee ne nee e ne annee conne pepe tete seen nana een rene eue en ee 9. 

CHAPITRE 6.1 INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS ur usssusnsenenrenrerneenennenenpepeneannenenpeneteneenenepepenenpenenenennnnnnnenenenttenteeenentenns 9 

CHAPITRE 6.2 GESTION DES OPÉRATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES POUVANT PRÉSENTER DES DANGERS... seoennoonseosnennennrenpenneneenteennns 9 

CHAPITRE 6.3 PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES, ve vreesranveoneenneonenognsentenepenetnentonnesnaepeepeeepnonpeenneneeeenteneeneneeenteneenee 10 

TITRE 7 - ECHÉANCES 11 
  
  

TITRE 8 MESURES EXECUTOIRES : 12 
    

 



DHYUON CEREALES 

p3/13 

  

VUS ET CONSIDÉRANTS 
  

  

LE PREFET du département de la Côte d'Or 

Vu le code de l'environnement et notamment son titre 1° du livre V 
(Vu les actes en date des 29 novembre 1999, 1 décembre 2005 et 28 juillet 2006 antérieurement délivrés à la société DIJON 
CEREALES pour l'établissement qu'il exploite sur le territoire de la commune d'Is sur Tille. 
Vu la demande présentée le 2 octobre 2008 complétée le 7 janvier 2009 par la société DIJON CEREALES dont le siège social 
est situé 4 boulevard de beauregard — BP 4075 — 21 604 Longvic Cedex, en vue d'obtenir l'autorisation d'exploiter un stockage 
d'engrais liquide d'une capacité maximale de 3750 m° sur le territoire de la commune d'Is sur Tille à l'adresse rue du triage — 
21120 is sur Tille 
Vu le dossier déposé à l'appui de sa demande 
Vu la décision en date du 19 janvier 2009 du président du tribunal administratif de Dijon portant désignation du commissaire- 
enquêteur 
Vu l'arrêté préfectoral en date du 27 janvier 2009 ordonnant l’organisation d’une enquête publique du 10 mars 2009 au 10 avril 
2009 inclus sur le territoire des communes de Crecey sur Tille, Diénay, Echevannes, |s sur Tille, Marcilly sur Tille et TH Chatel! 
Vu l'accomplissement des formalités d'affichage réalisé dans ces communes de l'avis au public 
Vu la publication en date 16 février 2009 de cet avis dans deux journaux locaux 
Vu le registre d'enquête et l'avis du commissaire enquêteur 
Vu les avis émis par les conseils municipaux des communes de Crecey sur Tille, Echevannes, ls sur Tille et Til Chatel 
Vu les avis exprimés par les différents services et organismes consultés 
Vu le rapport et les propositions en date du 24 juin 2009 de l'inspection des installations classées 
Vu l'avis en date du 9 juillet 2009 du CODERST au cours duquel le demandeur a été entendu 
Vu le projet d'arrêté porté le 17 juillet 2009. à la connaissance du demandeur 

CONSIDERANT qu'en application des dispositions de l'article L512-1 du code de l'environnement, l'autorisation ne peut être 
accordée que si les dangers ou inconvénients de l'installation peuvent être prévenus par des mesures que spécifie l'arrêté 
préfectoral ; 

CONSIDERANT que les précautions prise en matières de protections des eaux souterraines, par la mise en rétention des 
stockages, des aires de chargements et de déchargement des engrais liquides sont de nature à prévenir les nuisances et les 
risques présentés par les installations : 

CONSIDERANT que la surveillance permanente des wagons contenant des engrais liquides permet de pouvoir intervenir 
rapidement en cas de fuite 

CONSIDERANT que la fermeture du site en dehors des heures ouvrées permet de limiter la survenue des actes de 
malveillance | 

CONSIDERANT que les conditions d'aménagement et d'exploitation, les modalités d'implantation, prévues dans le dossier de 
. demande d'autorisation permettent de limiter les inconvénients et dangers : 

CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l'autorisation sont réunies, 

Sur proposition de la Secrétaire générale de la préfecture 

ARRÊTE 

 



  

DIJON CEREALES 
p4/13 

  

TITRE 1- PORTÉE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES 
  

CHAPITRE 1.1BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. EXPLOITANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION 

La société DIJON CEREALES dont le siège social est situé à 4 boulevard de beauregard — BP 4075 — 21 604 Longvic Cedex, 

numéro SIREN 378 610 703, est autorisée sous réserve du respect des prescriptions des actes antérieurs en date 29 novembre 

1999 modifiées et complétées par celles du présent arrêté, à exploiter sur le territoire de la commune d'ls sur Tille, rue du 

Triage, les installations de stockage d'engrais liquides détaillées dans les articles suivants. 

ARTICLE 1.1.2. MODIFICATIONS ET COMPLÉMENTS APPORTES AUX PRESCRIPTIONS DES ACTES 

ANTÉRIEURS 

Les prescriptions de l'arrêté préfectoral du 29 novembre 1999 modifiés susvisés sont applicables aux installations visés par le 

présent arrêté. 

ARTICLE 1.1.3. INSTALLATIONS NON VISÉES PAR LA NOMENCLATURE 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 

l'établissement, qui, mentionnés ou non dans la nomenclature, sont de nature par leur proximité ou leur connexité avec une 

installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 

CHAPITRE 1.2NATURE DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 1.2.1. LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNÉES PAR UNE RUBRIQUE DE LA NOMENCLATURE 

DES INSTALLATIONS CLASSÉES 

  

  

          

Rubrique [AS,A,D,NC _|Libellé de la rubrique (activité) Volume autorisé 

2175 Autorisation |Dépôt d'engrais liquides en récipients de capacité unitaire supérieure 3750 m° 

ou égale à 3 000! 
lorsque la capacité totale est supérierue ou égale à 500 m° 
  

ARTICLE 1.2.2. SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Les installations autorisées sont situées sur les communes, parcelles et lieux-dits suivants : 

  

Communes Parcelles Lieux-dits 
  

    Is sur Tille A1 et 118 ; section AL Champ BESANCON   
  

ARTICLE 1.2.3. CONSISTANCE DES INSTALLATIONS AUTORISÉES 

Le stockage d'engrais liquides est organisé de la façon suivante : 

_15 cuves verticales de 250 m° chacune, installées dans une rétention d'un volume d'au minimum 2000 m° 

une aire de dépotage et de chargement de camion 

-une aire de dépotage train 

CHAPITRE 1.3CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION



DHUON CEREALES 

p5/13 

- Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux plans et 
données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, elles respectent par 
ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4DURÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.4.1. DURÉE DE L'AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un délai de trois ans ou n'a pas 
été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force majeure. 

CHAPITRE 1.5 PÉRIMÈTRE D’ÉLOIGNEMENT 

ARTICLE 1.5.1. IMPLANTATION ET ISOLEMENT DU SITE 

L'exploitation des installations est compatible avec les autres activités et occupations du sol environnantes. 

Toute modification apportée au voisinage des installations de nature à entraîner un changement notable des éléments du 
dossier de demande d'autorisation doit être portée avant sa réalisation à la connaissance du préfet avec tous les éléments 

d'appréciation en application de l'article R 512-33 du code de l'environnement . 

CHAPITRE 1.6MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ 

ARTICLE 1.6.1. PORTER À CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de nature à 
entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa réalisation à la 
connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 1.6.2. MISE À JOUR DES ÉTUDES D’IMPACT ET DE DANGERS 

Les études d'impact et de dangers sont actualisées à l'occasion de toute modification notable telle que prévue à l'article R 
512-33 du code de l'environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander 
une analyse critique d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert 
dont le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l'exploitant. 

ARTICLE 1.6.3. EQUIPEMENTS ABANDONNÉS 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur enlèvement est 
incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront leur réutilisation afin de 
garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents. 

ARTICLE 1.6.4. TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'article 1.2 du présent arrêté nécessite une nouvelle 
demande d'autorisation ou déclaration. 

ARTICLE 1.6.5. CESSATION D'ACTIVITÉ 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois au moins 
avant celui-ci. 

La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la mise en 
sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux et celle des déchets présents sur le site ; 

a vidange des cuves de stockage ; 

-le démontage, puis l'élimination ou la vente de toutes les machines ; 

-des interdictions ou limitations d'accès au site ; 

-la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 

-la surveillance des effets de l'installation sur son environnement, si nécessaire au vu d'une étude de sol.  



DIJON CEREALES 

p6/13 

En outre, l'exploitant doit placer le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts mentionnés à 

l'article L. 511-1 et qu'il permette un usage futur du site déterminé selon les modalités définies aux articles R 512-74 à R 512-76 

du code de l'environnement. 

CHAPITRE 1.7DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

il peut être déféré à la juridiction administrative : 

rie les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où lesdits actes leur ont été 

notifiés ; 

2° Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des 

inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L. 511-1, dans un 

délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage desdits actes, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à 

la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis où pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une installation 

classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant 

les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

CHAPITRE 1.8ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES 

Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui le 

concernent des textes cités ci-dessous : . 

  

Dates Textes 

  

29/09/05 |'Arrêté du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la probabilité 

d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des conséquences des 

accidents potentiels dans les études de dangers des installations classées soumises à autorisation 

02/02/98 | Arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions 

de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à 

autorisation 

23/01/97 | Arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les 

installations classées pour la protection de l'environnement 

  

          
CHAPITRE 1.9RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice des autres législations et réglementations applicables, et 

notamment le code minier, le code civil, le code de l'urbanisme, le code du travail et le code général des collectivités 

territoriales, la réglementation sur les équipements sous pression. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire. 

  

TITRE 2- GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT 

CHAPITRE 2.1EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. OBJECTIFS GÉNÉRAUX 
L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation des 

installations pour : 

-limiter la consommation d'eau, et limiter es émissions de polluants dans l'environnement ; 

-assurer la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités 

rejetées ;



DIJON CEREALES 

p7/13 

-prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, directs ou 

indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la commodité de 
voisinage, la santé, la salubrité publique, l'agriculture, la protection de la nature et de l'environnement ainsi que pour la. 
conservation des sites et des monuments. 

ARTICLE 2.1.2. CONSIGNES D'EXPLOITATION 

L'exploitant établit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant explicitement les vérifications à 
effectuer, en conditions d'exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement ou d’arrêt momentané de 
façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitation doit se faire sous la surveillance de personnes nommément désignées par l'exploitant et ayant une connaissance 
des dangers des produits stockés ou utilisés dans l'installation. 

CHAPITRE 2.2RÉSERVES DE PRODUITS OÙ MATIÈRES CONSOMMABLES 

ARTICLE 2.2.1. RÉSERVES DE PRODUITS 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante ou 
occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que produits de neutralisation, liquides inhibiteurs, produits 
absorbants… 

CHAPITRE 2.3INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1. PROPRETÉ 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble des 

installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

ARTICLE 2.3.2. ESTHÉTIQUE 

Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de l'exploitant sont aménagés et maintenus en bon état de propreté 
{(peinture,.…). 

CHAPITRE 2.4DANGER OÙ NUISANCES NON PRÉVENUS 

Tout danger où nuisance non susceptibles d'être prévenus par les prescriptions du présent arrêté est immédiatement porté à la 
connaissance du Préfet par l'exploitant. 

CHAPITRE 2.5INCIDENTS OÙ ACCIDENTS 

ARTICLE 2.5.1. DÉCLARATION ET RAPPORT 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les accidents ou incidents 
survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article L. 
511-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport d'incident est transmis par 
l'exploitant à l'inspection des installations classées. 11 précise notamment les circonstances et les causes de l'accident ou de 
l'incident, les effets sur les personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour éviter un accident ou un 
incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées. 

CHAPITRE 2.6RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION DE 
L'INSPECTION 

L'exploitant doit établir et tenir à jour un dossier comportant les documents suivants :  



DIJON CEREALES 

p8/13 

le dossier de demande d'autorisation initial, 

es plans tenus à jour, 

-les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la législation relative aux 

installations classées pour la protection de l’environnement, 

-tous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le présent arrêté ; ces 

documents peuvent être informatisés, mais dans ce cas des dispositions doivent être prises pour la sauvegarde des 

données, ils doivent être tenus à la disposition de l'inspection des installations classées sur le site durant 5 années 

au minimum. 

CHAPITRE 2.7RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS À TRANSMETTRE À 

  

  

    

L'INSPECTION 

L'exploitant doit contrôler les points suivants : 

Articles Contrôles à effectuer Périodicité du contrôle 

Chapitre 5.1 Niveaux sonores : Tous les 5 ans, un premier contrôle effectué dans les 

article 22.3 de l'arrêté ue après la mise en service du dépôt d'engrais 

préfectoral du 29 novembre 
1999 modifié 

Article 6.3.1 Vérification de la vanne anti-retour Tous les ans       
  

TITRE 3- PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 
  

CHAPITRE 3.1CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'exploitation et l'entretien des installations de manière 

à limiter les émissions à l'atmosphère, y compris diffuses, notamment par la mise en œuvre de technologies propres, le 

développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des effluents en fonction de leurs 

caractéristiques et la réduction des quantités rejetées en optimisant notamment l'efficacité énergétique. : 

Le brûlage à l'air libre est interdit à l'exclusion des essais incendie. Dans ce cas, les produits brûlés sont identifiés en qualité et 

quantité. ° 

ARTICLE 3.1.2. ODEURS 

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gaz odoranis, susceptibles 

d'incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique. 

ARTICLE 3.1.3. VOIES DE CIRCULATION 

Sans préjudice des règlements d'urbanisme, l'exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les envois de 

poussières et de matières diverses : 

-les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, revêtement, etc.), et 

convenablement nettoyées, | 

-Les véhicules sortant de l'installation n'entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de circulation. 

Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules doivent être prévues en cas de besoin, 

-les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 

-des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 

Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci. 

  

  
 



DIJON CEREALES 

p9/13 

  

  

  

TITRE 4PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 
AQUATIQUES 
  

CHAPITRE 4.1MESURES PARTICULIÈRES 

ARTICLE 4.1.1. TRAITEMENT DES EAUX SANITAIRES 

Les eaux sanitaires collectées sur le site sont raccordées au réseau d'eaux usées de la commune avant le 31 décembre 2009. 

  

TITRE 5 PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS 
  

CHAPITRE 5.1DISPOSITIONS APPLICABLES 

Une mesure des émissions sonores de l'établissement sera réalisée dans un délai de six mois après le mise en service du 
stockage, en période d'activité importante. 

  

TITRE 6- PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES 
  

CHAPITRE 6.1INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS 

ARTICLE 6.1.1. ACCÈS ET CIRCULATION DANS L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant fixe les règles de circulation et de stationnement, applicables à l'intérieur de l'établissement. Les règles sont portées 
à la connaissance des intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée. 
Les voies de circulation et d'accès sont notamment délimitées, maintenues en constant état de propreté et dégagées de tout 
objet susceptible de gêner le passage. Ces voies sont aménagées pour que les engins des services d° incendie et de secours 
puissent évoluer sans difficulté. 
L'établissement est efficacement clôturé sur la totalité de sa périphérie. 
En dehors des heures d'ouverture, le site est fermé. 

CHAPITRE 6.2GESTION DES OPÉRATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES 
POUVANT PRESENTER DES DANGERS 

ARTICLE 6.2.1. CONSIGNES D'EXPLOITATION DESTINÉES À PRÉVENIR LES ACCIDENTS 

Les opérations comportant des manipulations des engrais liquides font l'objet de procédures et instructions d'exploitation écrites 
et contrôlées. 

Ces consignes doivent notamment indiquer : 

“l'interdiction de fumer ; 

-Finterdiction de tout brûlage à l'air Hbre ; 

l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque à proximité du dépôt : 

obligation du « permis d'intervention » ou « permis de feu » ; 

   



DIJON CEREALES 

p 10/13 

es procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation (électricité, obturation des écoulements d'égouts 

notamment) ; 

-les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie ; 

a procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services 

d'incendie et de secours ; 

l'intervention en cas de pollution accidentelle. 

ARTICLE 6.2.2. FORMATION DU PERSONNEL 

Outre l'aptitude au poste occupé, les différents opérateurs et intervenants sur le site, y compris le personnel intérimaire, 

reçoivent une formation sur les risques inhérents des installations, la conduite à tenir en cas d'incident ou accident et, sur la 

mise en œuvre des moyens d'intervention. 

Article 6.2.2.1. « permis d'intervention » ou « permis de feu » 

Les travaux conduisant à une augmentation des risques (emploi d'une flamme ou d’une source chaude par exemple) ne 

peuvent être effectués qu'après délivrance d'un « permis d'intervention » et éventuellement d'un « permis de feu » et en 

respectant une consigne particulière 

Le « permis d'intervention » et éventuellement le « permis de feu » et la consigne particulière doivent être établis et visés par 

l'exploitant ou une personne qu'il aura nommément désignée. Lorsque les travaux sont effectués par une entreprise extérieure, 

le « permis d'intervention » et éventuellement le « permis de feu » et la consigne particulière doivent être signés par l'exploitant 

et l’entreprise extérieure ou les personnes qu'ils auront nommément désignées. 

Après la fin des travaux et avant la reprise de l'activité, une vérification des installations doit être effectuée par l'exploitant ou 

son représentant ou le représentant de l'éventuelle entreprise extérieure. 

CHAPITRE 6.3PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

ARTICLE 6.3.1. ORGANISATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Une consigne écrite doit préciser les vérifications à effectuer, en particulier pour s'assurer périodiquement de l'étanchéité des 

dispositifs de rétention, préalablement à toute remise en service après arrêt d'exploitation, et plus généralement aussi souvent 

que le justifieront les conditions d'exploitation. Elle traite notamment des vérifications du clapet anti-retour situé entre l'aire de 

chargement/déchargement camions et la rétention des cuves, un contrôle de cet organe est notamment prévu chaque année. 

Les vérifications, les opérations d'entretien et de vidange des rétentions doivent être notées sur un registre spécial tenu à la 

disposition de l'inspection des installations classées. 

_ ARTICLE 6.3.2. ÉTIQUETAGE DES SUBSTANCES ET PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

Les cuves d'engrais liquide portent de manière très lisible la dénomination exacte de leur contenu et s'ils existent, le numéro et 

le symbole de danger défini dans la réglementation relative à l'étiquetage des substances et préparations chimiques 

dangereuses. 

ARTICLE 6.3.3. RÉTENTIONS 

Tout stockage fixe ou temporaire d'un liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une 

capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

-100 % de la capacité du plus grand réservoir, 

-50 % de la capacité des réservoirs associés. 

Cette disposition n'est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires. 

Pour les stockages de récipients de capacité unitaire inférieure ou égale à 250 litres, la capacité de rétention est au moins égale 

à: | ‘ 

-dans le cas de liquides inflammables, à l'exception des lubrifiants, 50 % de la capacité totale des fûts, . 

-dans les autres cas, 20 % de la capacité totale des fûts, 

-dans tous les cas, 800 1 minimum ou égale à la capacité totale lorsque celle-ci est inférieure à 800 I. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir, résiste à l'action physique et chimique des fluides et 

peut être contrôlée à tout moment. Il en est de même pour son éventuel dispositif d'obturation qui est maintenu fermé en 

permanence. Les murs de la rétention sont aptes à résister à la pression exercée par le fluide en cas de fuite. 

Les capacités de rétention ou les réseaux de collecte et de stockage des égoutiures et effluents accidentels ne comportent 

aucun moyen de vidange par simple gravité dans le réseau d'assainissement ou le milieu naturel.  



  

DIJON CEREALES 

p11/13 

La conception de la capacité est telle que toute fuite survenant sur un réservoir associé y soit récupérée, compte tenu en 
particulier de la différence de hauteur entre le bord de la capacité et le sommet du réservoir. 
Ces capacités de rétention doivent être construites suivant les règles de l'art, en limitant notamment les surfaces susceptibles 
d'être mouillées en cas de fuite. 

ARTICLE 6.3.4. RÉSERVOIRS 

L'étanchéité des réservoirs associés à la rétention doit pouvoir être contrôlée à tout moment. 
Les matériaux utilisés doivent être adaptés aux produits utilisés de manière, en particulier, à éviter toute réaction parasite 
dangereuse. 
Les réservoirs sont fixés solidement au sol. 
Les canalisations doivent être installées à l'abri des chocs et donner toute garantie de résistance aux actions mécaniques, 
physiques, chimiques ou électrolytiques. Il est en particulier interdit d'intercaler des tuyauteries flexibles entre le réservoir et les 
robinets ou clapets d'arrêt, isolant ce réservoir des appareils d'utilisation. 

ARTICLE 6.3.5. RÈGLES DE GESTION DES STOCKAGES EN RÉTENTION 

Les réservoirs ou récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même rétention. 
Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits, toxiques, corrosifs ou dangereux pour l'environnement, 
n'est autorisé sous le niveau du sol que dans des réservoirs installés en fosse maçonnée ou assimilés, et pour les liquides 
inflammables dans le respect des dispositions de l'arrêté préfectoral du 29 novembre 1999 modifié susvisé et du présent arrêté. 
L'exploitant veille à ce que les volumes potentiels de rétention restent disponibles en permanence. A cet effet, l'évacuation des 
eaux pluviales respecte les dispositions de l'arrêté préfectoral du 29 novembre 1999 modifié susvisé et du présent arrêté. 

ARTICLE 6.3.6. TRANSPORTS - CHARGEMENTS - DÉCHARGEMENTS 

Les aires de chargement et de déchargement de véhicules citernes sont étanches et reliées à des rétentions dimensionnées 
selon les règles de Part. 

Le poste de déchargement train est constitué d'un collecteur de 130 m, situé le long de la voie ferrée, sur lequel 11 piquages 
sont réalisés. Ce collecteur est scellé dans un caniveau relié à 4 cuves de 2000 litres enterrées formant la rétention. 

Aucun wagon contenant des engrais liquides ne doit être présent sur le site en l'absence du personnel de la société DIJON 
CEÉREALES. 

Des zones adéquates sont aménagées pour le stationnement en sécurité des véhicules de transport de matières dangereuses, 
en attente de chargement ou de déchargement. : 

Le stockage et la manipulation de produits dangereux ou polluants, solides ou liquides (ou liquéfiés) sont effectués sur des aires 
étanches et aménagées pour la récupération des fuites éventuelles. . 

Les réservoirs de stockage d'engrais liquides sont équipés de manière à pouvoir vérifier leur niveau de remplissage à tout 
moment et empêcher ainsi leur débordement en cours de remplissage. 

ARTICLE 6.3.7. ELIMINATION DES SUBSTANCES OU PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

L'élimination des substances ou préparations dangereuses récupérées en cas d'accident suit prioritairement la filière déchets la 
plus appropriée. 

  

TITRE 7- ECHÉANCES 

  

  

  

Chapitre Types de mesure à prendre Date d'échéance 

4.1 Raccordement des eaux sanitaires au réseau | 31/12/09 
communal 

5.1 Mesure des nuisances sonores 6 mois après la mise en activité du dépôt d'engrais 
liquides     

  
   



DIJON CEREALES 

p 12/13 

  

TITRE 8MESURES EXECUTOIRES 

ARTICLE 8.1.1. LIMITATIONS 

La présente autorisation, qui ne vaut pas permis de construire, cessera d'avoir son effet dans le cas où il s'écoulerait un délai 

de trois ans avant que l'installation projetée ait été mise en service, ou si l'exploitation en était interrompue pendant deux 

années consécutives, sauf le cas de force majeure. 

ARTICLE 8.1.2. RECOURS 

Délai et voie de recours (article 514-6 du code de l'environnement) : la présente décision ne peut être déférée qu'au Tribunal 

Administratif. Le délai de recours est de deux mois pour le demandeur ou l'exploitant. Ce délai commence à courir du jour où la 

présente décision a été notifiée. 

ARTICLE 8.1.3. ADAPTATION DES PRESCRIPTIONS 

L'administration se réserve la faculté de fixer ultérieurement des prescriptions complémentaires que le fonctionnement ou la 

transformation de cette entreprise rendrait nécessaire pour la protection de l'environnement et ce, sans que le titulaire puisse 

prétendre de ce chef à une indemnité ou à un dédommagement quelconque. 

ARTICLE 8.1.4. MODIFICATIONS 

Toute modification à apporter à ces installations doit, avant réalisation être portée par l'exploitant à la connaissance du préfet, 

accompagnée des éléments d'appréciation nécessaires. 

ARTICLE 8.1.5. INSPECTION 

Le titulaire de la présente autorisation devra se soumettre à la visite de son établissement par l'Inspection des Installations 

Classées, par tous les agents commis à cet effet par l'administration préfectorale en vue d'y faire les constatations qu'ils 

jugeront nécessaires. 

ARTICLE 8.1.6. DISPONIBILITÉ 

Le permissionnaire devra être à tout moment en possession de son arrêté d'autorisation et le présenter à toute réquisition. 

ARTICLE 8.1.7. CHANGEMENT D’EXPLOITANT 

Dans le cas où l'établissement dont il s'agit changerait d'exploitant, le successeur ou son représentant devrait en faire la: 

déclaration à la Préfecture dans le mois qui suivrait la prise de possession.  



DIJON CEREALES 

p 13/13 

ARTICLE 8.1.8. PUBLICITE 

Un extrait du présent arrêté, énumérant les conditions auxquelles l'autorisation est accordée, et faisant connaître qu'une copie 
de cet arrêté, déposée aux archives de la Mairie, est mise à la disposition de tout intéressé, sera affiché à la porte de la Mairie 
pendant une durée minimum d'un mois, et un avis sera inséré aux frais du pétitionnaire, par nos soins, dans deux journaux 
d'annonces légales du département. 

ARTICLE 8.1.9. AFFICHAGE 

Un extrait semblable sera affiché en permanence, de façon visible, dans l'installation, par les soins du bénéficiaire de 
l'autorisation. 

ARTICLE 8.1.10. EXECUTION 

La Secrétaire Générale de la Préfecture de ia Côte-d'Or, le Maire d'ls sur Tille, le Directeur Régional de l'Industrie, de la 
Recherche et de l'Environnement Région Bourgogne et le Directeur de la Société DIJON CEREALES sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l'exécution des dispositions du présent arrêté dont une copie sera notifiée à : 

. M. le Directeur Régional de l'industrie, de la Recherche et de l'Environnement (2 ex.) 
. M. le Directeur des Services d'Archives Départementales, 
. M. le Directeur de la Société DIJON CEREALES 
. M. le Maire d'is sur Tille 

FAIT à DIJON, le 0 7 AOUT 2009 

LE PREFET, 
Pour le Préfet, et par délégation, 

le Sous-Pré Directeur CL 

ne 

Alexander GRIMAUD 

 



mme e … Jin (Je. 

    

   
Société DIJON CEREALES 

ls sur Tille 

  

  
    

  
  

   


